
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEMANÁRIO LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2001 - DE 02/04/2001 Nº 440/2023       

 PICUÍ - PARAÍBA 06 DE SETEMBRO DE 2023 
“ O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA” 

 

 

 
DECRETO Nº 010/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE: DECRETA PONTO FACULTATIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Picuí, 

usando das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, Constituições Federal e Estadual, bem como 

legislação pertinente: 

 

CONSIDERANDO o feriado nacional da 

Independência do Brasil no dia 07 de setembro de 2023;  

 

CONSIDERANDO a rara busca pelos serviços 

públicos durante o período supracitado;  

 

DECRETA:  

 

Art. 1° - Fica decretado ponto facultativo no dia 08 

de setembro de 2023, no âmbito do Poder Legislativo 

Municipal.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Picuí/PB, 05 de setembro de 2023. 

 

 
 

 
ATAÍDE DANTAS XAVIER 
         - Presidente- 

 
                  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 
REQUERIMENTO VERBAL Nº 005/2023 

EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

ATRAVÉS DA SECRETÁRIA DE SAÚDE, QUE SEJA RESOLVIDO 
OS PROBLEMAS DO GABINETE ODONTOLÓGICO NO PONTO 
DE APOIO DA COMUNIDADE MASSAPÊ, QUE SE ENCONTRA 
SEM FUNCIONALIDADE A VÁRIOS MESES.  

 

Senhor Presidente,    

 

A Vereadora que este subscreve requer 
que, após ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste 

requerimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, no 
qual solicito o pleito acima mencionado. 

 

JUSTIFICATIVA 

 
A falta do serviço de odontologia no ponto 

de apoio do sitio Massapê, traz muitos problemas para equipe 
e principalmente para os pacientes daquela comunidade, que 

ficam sem o atendimento no posto. Isso sobrecarrega o posto 
de saúde João Cesário e o Enfermeira Maria José Marçal no 
bairro Cenecista além de dificultar o acesso ao serviço de 
saúde bucal na equipe IV. 

 

Sala de Sessões da Câmara Municipal de 
Picuí/PB, 21 de agosto de 2023. 

 

 

MARIA EDNALVA DANTAS  

- Vereadora -  

 

 



                                                                                                                               2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 06 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁG. - 02 

 
 

REQUERIMENTO VERBAL Nº 005/2023  

EMENTA: SOLICITA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA JOÃO AZEVEDO LINS 
FILHO, AO DIRETOR PRESIDENTE DA CAGEPA, DR. MARCUS 

VINICIUS NEVES FERNANDES E AO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS, DR. DESDETE 

QUEIROGA FILHO A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE PICUÍ-PB. 

 

 

Senhor Presidente, 

 

O Vereador que este subscreve, requer que 
depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente 
Requerimento, ao Governador do Estado da Paraíba João 

Azevedo Lins Filho, ao Diretor Presidente da CAGEPA Dr. 
Marcus Vinicius Neves Fernandes e ao Secretário de Estado 
da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, no qual solicita a 
Execução das Obras de Implantação do Sistema de 

Esgotamento Sanitário da cidade de Picuí, Estado da 
Paraíba. Que a decisão desse Plenário, seja comunicada ao Chefe 
do Poder Executivo Municipal e ao Coordenador da CAGEPA Local. 

 

Justificativa: 

 

Atendendo diversos apelos de nossos 
conterrâneos, e pensando na saúde da nossa população, 
solicitamos do Excelentíssimo Governador e ao presidente da 

CAGEPA, atender o pleito acima, no sentido de melhor a qualidade 
de vida do povo Picuiense, já que, com a implantação do sistema 
de tratamento de esgoto resultará na redução dos problemas de 
saúde e em menos gastos com medicamentos. Esse é o nosso 
requerimento, o qual submeto a apreciação e aprovação dos 

nobres colegas vereadores. 

 

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 
31 de julho de 2023. 

 
 
ALDEMIR ALVES DE MACEDO 
- Vereador - 

  

REQUERIMENTO VERBAL Nº 006/2023  
EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, DA COMUNIDADE 
DO SITIO MATO-GROSSO. AQUI NESTE MUNICÍPIO. 

 
 
Senhor Presidente,   

 

 
Os Vereadores que este subscreve requerem 

que, após ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste 
requerimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, no 
qual solicito o pleito acima mencionado. 

 
 

JUSTIFICATIVA 
 

 
A referida unidade de saúde é responsável por 

atender parte dos habitantes dos sítios circunvizinhos ao distrito 
de Santa Luzia, e apresenta a necessidade de uma reforma nas 

estruturas de alvenaria. Também precisa da aquisição de 
equipamentos novos, ofertando assim uma maior qualidade nos 
atendimentos dos munícipes.  

 
  

Sala de Sessões da Câmara Municipal de 
Picuí/PB, em 21 de agosto de 2023. 
 
 

 
WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA 
- Vereador -  

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 
DISPÕE SOBRE: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
“FRANCISCO EDUARDO DE MACEDO” AO SR. WALLYSSON 
BRUNO MACEDO BARROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 

A Câmara Munic ipa l  de P icu í,  
 
Faço saber,  que a Câmara Munic ipal  de P icu í  

aprovou e eu sanciono o seguinte Projeto de Decreto 
Legis lat ivo:  
 

 

 

Art. 1º - Fica concedida medalha de honra ao mérito 
“Francisco Eduardo de Macedo” ao sr. WALLYSSON BRUNO 
MACEDO BARROS. 
 

Art. 2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
      Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 24 de julho 

de 2023 
 

 

 
JOZELMA CECILIA COSTA DANTAS 

- Vereadora – 

 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 
DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA PICUIENSE AO 
SR. EDJARDE SANDRO CAVALCANTE ARCOVERDE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 

A Câmara Munic ipa l  de P icu í,  

 
Faço saber,  que a Câmara Munic ipa l  de P icu í  

aprovou e eu sanc iono o seguinte Projeto de Decreto 
Legis lat ivo:  
 

 

 

Art. 1º - Fica concedido título de cidadania picuiense ao 
sr. EDJARDE SANDRO CAVALCANTE ARCOVERDE. 
 

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

   Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 07 de 
agosto de 2023. 

 

 
 
 
 

 
JOZELMA CECILIA COSTA DANTAS 

- Vereadora – 
 



                                                                                                                               3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 06 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁG. - 03 

 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2023 

DISPÕE SOBRE:  CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA 
PICUIENSE  PARA O SENHOR,  ALBERTO JORGE DANTAS 
SALES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS .  

  
A Câmara Munic ipa l  de  P i cu í ,  

 

Faço  saber ,  que a Câmara Munic ipa l  de  
P i cu í  aprovou e  eu sanc iono o  seguinte  Pro jeto  de 
Decreto  Legis lat ivo:  

  
Art.  1º.  F i ca conced ido  TÍTULO DE 

CIDADANIA PICUIENSE  para o  Senhor  ALBERTO JORGE 
DANTAS SALES.  

 
                 Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Art .  3º.  Revogam-se as d i spos i ções em 

contrár io .  
 

 Câmara Municipal de Picuí, em 19 de junho de 2023. 
 

ALDEMIR ALVES DE MACEDO 
-Vereador- 

__________________________________________________ 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2023 

DISPÕE SOBRE:  CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA 
PICUIENSE  PARA O SENHOR, MARCOS ANTONIO DA 
COSTA LIMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS .  

  
A Câmara Munic ipa l  de  P i cu í ,  

 
Faço  saber ,  que a Câmara Munic ipa l  de  

P i cu í  aprovou e  eu sanc iono o  seguinte  Pro jeto  de 
Decreto  Legis lat ivo:  

  
Art.  1º.  F i ca conced ido  TÍTULO DE 

CIDADANIA PICUIENSE  para o  Senhor  MARCOS 
ANTONIO DA COSTA LIMA.  

 

                Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Art .  3º.  Revogam-se as d i spos i ções em 

contrár io .  
 

 Câmara Municipal de Picuí, em 21 de agosto de 2023. 
 

ALDEMIR ALVES DE MACEDO 
-Vereador- 

__________________________________________________ 
REQUERIMENTO Nº 004/2023 
EMENTA: SOLICITO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 8 SALAS DE AULAS NA 
COMUNIDADE LAJEDO GRANDE, NESTE MUNICÍPIO. 
 

Senhor Presidente,   

 
O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o 

plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do 

Poder Executivo Municipal, no qual solicito o pleito acima 

mencionado. 

 
JUSTIFICATIVA 

 

A construção de uma nova escola na comunidade trará 

amplos benefícios para os alunos, professores e demais 

colaboradores da escola, sabendo-se a necessidade de um melhor 

ensino com conforto, segurança e espaço para alunos e profissionais 

sendo assim de suma importância para a região. 

 

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 21 de 

agosto de 2023.  

 

 

ANDRÉ DANTAS SILVA  

- Vereador - 

 
 

REQUERIMENTO Nº 009/2023 

EMENTA: SOLICITO AO DIRETOR-PRESIDENTE DA CAGEPA, O SR. 
MARCOS VINICIUS, A IMPLANTAÇÃO DE UMA REDE DE ÁGUA E 
ESGOTO NA RUA MIGUEL BENTO DOS SANTOS, LOCALIZADA NO 
BAIRRO SÃO JOSÉ, PICUÍ, PB. 

 

Senhor Presidente, 

 
O Vereador que este subscreve requer que, depois de 

ouvido o plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento 
ao DIRETOR-PRESIDENTE DA CAGEPA, O SR. MARCOS 
VINICIUS, no qual solicito o pleito acima mencionado. 

 
JUSTIFICATIVA 

 
A implantação de uma rede de água e esgoto na Rua Miguel 

Bento dos Santos, no bairro São José em Picuí, PB, é uma 
necessidade vital para a melhoria da qualidade de vida e saúde dos 
moradores dessa região. Atualmente, a ausência desses serviços 
básicos essenciais compromete não apenas o conforto, mas também 
coloca em risco a saúde pública e o meio ambiente local. 

 
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 07 de 

agosto de 2023. 
 

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO 
-Vereador- 

 
REQUERIMENTO Nº 010/2023 
EMENTA: SOLICITO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 
UM GINÁSIO POLO ESPORTIVO ANEXADO A ESCOLA PEDRO 

HENRIQUES DA COSTA LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO JOSÉ. 
 

Senhor Presidente, 

 
O Vereador que este subscreve requer que, depois de 

ouvido o plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento 
ao CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, no qual solicito o 
pleito acima mencionado. 

 
JUSTIFICATIVA 

 
Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal a construção 

de um ginásio poliesportivo anexado à Escola Pedro Henriques da 
Costa, situada no bairro São José. Essa adição é crucial para 
promover a saúde dos estudantes, integrar a comunidade, estimular 
o aprendizado por meio do esporte e proporcionar um ambiente 

propício ao desenvolvimento acadêmico e social. A presença de um 
ginásio beneficiará tanto a educação quanto o bem-estar dos 
moradores locais. 

 
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 21 de 

agosto de 2023. 
 

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO 
-Vereador – 

REQUERIMENTO Nº 012/2023  

EMENTA: SOLICITO DO EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO DE 

LETREIRO DE IDENTIFICAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES “SILOÉ 
ALVES”, LOCALIZADO NO CENTRO INTEGRADO DAS POLÍTICAS 
SOCIAIS (CIPS). 
 

Senhor Presidente,  
 

A vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o 

plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do 
Executivo Municipal e à Secretária Municipal de Assistência 
Social, no qual solicito o pleito acima mencionado. 

 
JUSTIFICATIVA 

 

Por meio da Lei 1479/2012, houve a denominação do 
supracitado espaço público. Contudo, até a presente data, nunca 
fora instalado letreiro com tal identificação. Por este motivo, 
requeremos o atendimento deste pleito, a fim de que a 
homenagem constante de tal lei seja efetivada. 

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 07 de 
agosto de 2023. 

 
JOZELMA CECILIA COSTA DANTAS 

- Vereadora – 

 
 

 
 



                                                                                                                               4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 06 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁG. - 04 

 
REQUERIMENTO Nº 013/2023.  
EMENTA: SOLICITO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, A CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO, 

NO BAIRRO SÃO JOSÉ, NA CIDADE DE PICUÍ-PB.  
 

 
 Senhor Presidente,  

 
 
O Vereador que está subscreve requer que, após 

ouvido o plenário, seja encaminhado o presente Requerimento, 
ao Chefe do Poder Executivo Municipal e a Secretária de Educação 

e Desporto, solicitando a Construção de um Ginasio 
Poliesportivo, no Bairro São José, na cidade de Picuí-PB.  

  
 

JUSTIFICATIVA   
 
 
Considerando que cada vez o esporte vem 

revolucionando as escolas do país e em especial Picuí, e vendo 
que no bairro São José, a população e os alunos da Escola Pedro 
Henrique da Costa têm procurado espaço para a prática do 
futebol de salão e também outros esportes, razão pela qual, 
fazemos esse veemente apelo, no sentido de construir um ginásio 

poliesportivo, para a prática de esportes da população do referido 
bairro.  

 
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 

07 de agosto de 2023. 
 
 
ALDEMIR ALVES DE MACEDO 
 - Vereador –  

 

REQUERIMENTO Nº 014/2023. 

EMENTA: SOLICITO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, DO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E AO GERENTE REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 

REFORMA DA ESCOLA ESTADUAL FELIPE TIAGO GOMES, DA CIDADE 
DE PICUI. 

 

Senhor Presidente, 

 
O Vereador que este subscreve, requer que após 

ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, seja encaminhado o 
presente Requerimento, ao Governo do Estado, ao Secretário de 
Educação e ao Gerente Regional de Educação.  

 
 
JUSTIFICATIVA 
 

 
Justifica-se o pleito em face de necessidade de se 

preservar a estrutura da instituição de ensino, bem como, 
promover melhor qualidade e oferecer para os estudantes 
picuiense mais conforto, haja vista que a escola ao longo dos 

anos está sem reforma, comprometendo o bem-estar dos 
alunos, professores e servidores. Também não posso deixar de 
citar que essa indicação foi criada com base nas reivindicações 
da comunidade estudantil e os servidores que atuam na escola. 

 
 
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 07 

de agosto de 2023.  
 

 
ALDEMIR ALVES DE MACEDO 
 - Vereador – 

REQUERIMENTO Nº 015/2023 
EMENTA: SOLICITA DA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DA 

CARTEIRA DE ESTUDANTE PARA TODOS OS ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB. 

 
 

Senhor Presidente, 
 

 
 O Vereador que este subscreve, requer que depois de 
ouvido o plenário, seja encaminhado o presente Requerimento, 

ao Chefe do Poder Executivo Municipal e a Secretaria de 
Educação, no qual solicita o fornecimento gratuito da Carteira 
de Estudante, para todos os alunos das Escolas Públicas 
Municipais. 

 
 

JUSTIFICATIVA 
 

 
 Atendendoo solicitação de vários estudantes do nosso 
Município, fazemos esse veemente apelo, no sentido da Prefeitura 
disponibilizar gratuitamente Carteiras Estudantil, tendo em vista 
que os pais dos alunos, já possuem diversos compromissos 

financeiros com a educação de seus filhos. A isenção da despesa 
com a carteira de estudante, aparentemente mínima, é de valor 
considerável para os alunos e as famílias beneficiadas. Esse é o 
nosso requerimento. 

 
 
 Câmara Municipal de Picuí, em 21 de agosto de 2023. 
 
 

 
ALDEMIR ALVES DE MACEDO 
 - Vereador -  

______________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

   MESA DIRETORA – 2023-2024 
 

PRESIDENTE: Ataíde Dantas Xavier 

VICE-PRESIDENTE: Itapuã Inaiê de Lima Dantas    

1º SECRETÁRIO: Wagner Oliveira Fernandes da Silva  

2ª SECRETÁRIA: Maria Ednalva Dantas dos Santos  

 “O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA” 

J O R N A L  O F I C I A L 

EDIÇÃO E EDITORAÇÃO GRÁFICA 

Arquiles da Silva Almeida 

Alexandra Cibele Dantas da Silva  
PERIODICIDADE: 

Semanal 

 

TIRAGEM: 

DIGITAL 

Endereço: 

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89 – Bairro JK 

Picuí-PB – CEP 58187-000 
Site:www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com 

 

 


